



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 マナック株式会社  
 コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長

上場取引所 東

(氏名) 村田 耕也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 大村 元宏

TEL 03-3242-2561  
 084-954-3330

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	6,738	0.4	392	95.4	465	84.7	344	250.9
2019年3月期第3四半期	6,711	6.3	200	44.2	251	34.4	98	6.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 332百万円 ( %) 2019年3月期第3四半期 247百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	42.67	
2019年3月期第3四半期	12.22	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	12,312	9,389	76.3	1,163.73
2019年3月期	12,098	9,087	75.1	1,131.27

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,389百万円 2019年3月期 9,087百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		2.50		5.00	7.50
2020年3月期		2.50			
2020年3月期(予想)				5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,400	3.1	520	64.6	600	51.5	370	74.5	45.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	8,625,000 株	2019年3月期	8,625,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	533,220 株	2019年3月期	592,079 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	8,068,438 株	2019年3月期3Q	8,033,018 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、設備投資の増加基調が継続するなど、底堅い内需により堅調に推移いたしました。世界経済は、米中貿易摩擦や中東情勢の不安定化など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の下で当社グループは、国内市場における新規開拓及び既存顧客への更なる取引深耕、マナック(上海)貿易有限公司が中心となり、中国をはじめとした国際市場における展開に、グループが一体となり積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は6,738百万円(前年同四半期比+26百万円、0.4%増)、営業利益は392百万円(同+191百万円、95.4%増)、経常利益は465百万円(同+213百万円、84.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は344百万円(同+246百万円、250.9%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

## ①ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、中国における環境規制強化を受け、化学業界において原料調達元を中国品から国内品へ切り替える企業も多くあり、当社の電子材料製品や工業薬品の需要は好調を維持いたしました。一方で、連結子会社においては、連結範囲に含める会社数が減少したことにより、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で減少いたしました。

その結果、売上高は2,760百万円(前年同四半期比△238百万円、7.9%減)、セグメント利益は432百万円(同△23百万円、5.2%減)となりました。

## ②難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、電子材料部材や家電製品に使用されるプラスチック用難燃剤及び無機系臭化物などの需要増に対し、昨年度実施した設備増強及び生産効率化が寄与いたしました。また、原料価格や輸送費の高騰に対して価格転嫁を進めていることも一部寄与したことから、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で増加いたしました。

その結果、売上高は3,161百万円(前年同四半期比+251百万円、8.6%増)、セグメント利益は488百万円(同+156百万円、47.0%増)となりました。

## ③ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用原料は安定した国内需要を維持しており、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で増加いたしました。

その結果、売上高は816百万円(前年同四半期比+13百万円、1.7%増)、セグメント利益は84百万円(同+2百万円、3.1%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて214百万円増加し、12,312百万円となりました。これは主に、販売に備えた棚卸資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて88百万円減少し、2,923百万円となりました。これは主に、返済により借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて302百万円増加し、9,389百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」において公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細は、本日公表の「2020年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	827,660	1,203,844
受取手形及び売掛金	3,406,094	3,312,764
金銭の信託	1,850,000	1,400,000
有価証券	29,274	—
商品及び製品	854,922	1,174,214
仕掛品	355,577	388,054
原材料及び貯蔵品	418,680	425,157
その他	245,258	144,544
貸倒引当金	△3,075	△3,002
流動資産合計	7,984,391	8,045,578
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	603,142	568,252
機械装置及び運搬具(純額)	496,918	446,411
土地	743,918	765,219
建設仮勘定	103,611	112,192
その他(純額)	67,051	122,159
有形固定資産合計	2,014,642	2,014,235
無形固定資産	167,325	257,488
投資その他の資産		
投資有価証券	1,749,186	1,822,523
繰延税金資産	20,168	5,013
その他	163,561	168,481
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	1,932,317	1,995,418
固定資産合計	4,114,284	4,267,142
資産合計	12,098,676	12,312,720

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,393,763	1,687,230
短期借入金	472,980	433,810
未払法人税等	112,678	31,014
賞与引当金	126,564	62,532
その他	701,421	580,340
流動負債合計	2,807,408	2,794,929
固定負債		
長期借入金	112,832	27,860
繰延税金負債	—	632
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	36,338	45,094
固定負債合計	203,899	128,315
負債合計	3,011,308	2,923,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,953,160
利益剰余金	5,497,568	5,781,454
自己株式	△244,339	△220,048
株主資本合計	8,958,578	9,272,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,498	122,462
繰延ヘッジ損益	△379	△33
為替換算調整勘定	△3,329	△5,019
その他の包括利益累計額合計	128,789	117,409
純資産合計	9,087,367	9,389,475
負債純資産合計	12,098,676	12,312,720

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	6,711,388	6,738,180
売上原価	5,311,595	5,247,548
売上総利益	1,399,793	1,490,632
販売費及び一般管理費	1,198,844	1,097,898
営業利益	200,949	392,733
営業外収益		
受取利息	1,868	1,822
受取配当金	33,897	36,797
為替差益	—	364
受取ロイヤリティー	4,081	3,328
その他	30,880	36,693
営業外収益合計	70,728	79,005
営業外費用		
支払利息	7,245	3,141
為替差損	4,393	—
その他	8,056	3,267
営業外費用合計	19,695	6,408
経常利益	251,982	465,330
特別利益		
投資有価証券売却益	4,796	5,530
特別利益合計	4,796	5,530
特別損失		
固定資産除却損	3,945	2,571
投資有価証券売却損	1,124	1,511
関係会社株式売却損	2,701	—
減損損失	68,484	—
役員退職慰労金	—	3,000
たな卸資産廃棄損	—	11,463
特別損失合計	76,255	18,547
税金等調整前四半期純利益	180,523	452,314
法人税、住民税及び事業税	60,685	88,266
法人税等調整額	21,711	19,766
法人税等合計	82,397	108,033
四半期純利益	98,126	344,280
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,126	344,280

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	98,126	344,280
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△210,803	△10,035
繰延ヘッジ損益	4,991	346
為替換算調整勘定	△140,151	△1,690
その他の包括利益合計	△345,964	△11,379
四半期包括利益	△247,838	332,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△247,838	332,901
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,998,767	2,909,803	802,816	6,711,388
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,998,767	2,909,803	802,816	6,711,388
セグメント利益	456,596	332,319	81,609	870,525

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	870,525
全社費用(注)	△669,576
四半期連結損益計算書の営業利益	200,949

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,760,754	3,161,307	816,118	6,738,180
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,760,754	3,161,307	816,118	6,738,180
セグメント利益	432,810	488,361	84,179	1,005,351

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,005,351
全社費用(注)	△612,617
四半期連結損益計算書の営業利益	392,733

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。